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P rázdniny sice končí, ale
nová divadelní sezona za-
číná. A pro někoho doce-

la „hustá“ sezona: Divadlo Járy
Cimrmana vstupuje do padesáté-
ho sedmého roku své existence
na divadelních prknech. Od za-
čátků v roce 1967, kdy byl uve-
den Akt, první kus z dnes už no-
toricky známé dílny, prošel sou-
bor i jeho vůdčí osobnosti mno-
ha úskalími, hodně jeho řady
prořídly, ale bilance je veskrze
úspěšná. Zkuste sehnat vstupen-
ky!
Uvažme, že všech patnáct

her, jež z pera Ladislava Smol-
jaka a Zdeňka Svěráka vzešly
(UCimrmana v říši hudby k au-
torům patří i skladatel Jan Klu-
sák a u všech kusů se nesmí za-
pomínat na původce všeho Járu
Cimrmana), se hraje dodnes.
A že obvyklá divákova odpo-
věď na otázku „Na co chceš
jít?“ bývá „Na cokoli“.
Zdeněk Svěrák ztratil svého

přítele spoluautora, režiséra
a herce, s nímž ústřední postavy
alternovali. Ladislav Smoljak
zemřel a jeho rolí se ujali další
z cimrmanologů, které si Svě-
rák se Smoljakem léta vychová-
vali nejprve jako kulisáky a po-
stupně jako plnohodnotné herec-
ké typy (učili je „neherectví“,
jak „nechodit“ po jevišti a dal-
ším specialitám jejich divadla).
Postupně přibylo i několik hos-
tů z řad oblíbených herců odji-
nud, například Miroslav Tábor-
ský, nebo „synové souboru“
mladí Kotek, Čepelka, Weigl,
kteří s otci u Cimrmanů ochot-
ně vyrůstali.
Podle poslední zprávy zdědil

Vojta Kotek roli dr. Emila
Žáby ve hře Afrika aneb Češi
mezi lidožrouty, ve které se od
roku 2002 až do Smoljakovy
smrti před třinácti lety střídali
oba autoři. Tuhle alternaci pro-
vázela v čase premiéry pikantní
historka: na závěr přijde ke slo-
vu báseň Josefa Václava Slád-
ka. Autoři se nemohli shod-
nout, která to bude – jeden
chtěl Křišťálovou studánku,
druhý Domove, domove. Nevy-
hrál ani jeden, takže byly dvě
premiéry, a když hrál Svěrák,
recitovala se Studánka, když
Smoljak,Domove, domove. Po-
sléze, to už nebylo možné se do-
hadovat, našel Zdeněk Svěrák
šalamounské řešení: Domove,
domove končí hru odehrávající
se ještě v Africe a Křišťálová
studánka pak zazní v dovětku
s J. V. Sládkem osobně přítom-
ným v hledišti...

RADIM KOPÁČ

K dyž Simona Bohatá vyda-
la před čtyřmi lety v br-
něnském nakladatelství

Host novelu Všichni sou trapný,
byl to objev. Do české literatury se
přihlásila autorka, které je dobře
na sociální i jazykové periferii,
tam, kde dřív operovali se svou
prózou a poezií Bohumil Hrabal,
Jiří Kolář nebo Jan Zábrana, poz-
ději třeba Emil Hakl, Václav Kahu-
da, Michal Šanda nebo Jaroslav
Rudiš. Tedy v kulisách spíš pros-
tých až nuzných; v osudech spíš
tragických, v lepším případě tragi-
groteskních nebo „krasosmut-
ných“; v řeči pak na každý pád do
syrova omleté životem, tvarované
bezprostřední realitou, existenciál-
ní dřinou od rána do večera.

Z různých břehů
Bohatá, ročník 1965, se v té nove-
le vrátila do Prahy na přelomu se-
dmdesátých a osmdesátých let.
Konkrétně na Žižkov, kde tehdy
řádila brutální asanace. Ještě suro-
vější a zlovolnější likvidace pů-
vodní zástavby, než jakou před-
vedla v letech 1893 až 1943 asana-
ce StaréhoMěsta a Josefova. Nor-
malizační režim tu v plném rozsa-
hu ukázal svou ničivou, negativis-
tickou, nenávistnou povahu. Bo-

hatá nechala mezi baráky, určený-
mi na odstřel, nejen dožívat pů-
vodní obyvatelstvo – ale taky vy-
růstat novou generaci.
Žižkov byl v ten čas vyložené

obludárium: z trosek klasicistně
střižených domů se klubala na
světlo paneláková monstra, šedi-
vá, nelidská stavení, mrtvá dávno
před slavnostním zprovozněním.
Byl to vlastně dvojí zánik. Dvě
různé cesty ke stejnému cíli:
k znicotnění, výmazu. Člověka
i místa. Lidskosti a paměti. Boha-

tá ale nenapsala žalozpěv nebo
rekviem. Ta novela je sice obža-
lobná, kritická, ale taky demon-
struje jistou míru pozitivní ener-
gie, vitality – navzdory objektiv-
ním tlakům i faktu, že „všichni
sou trapný“.
Podobně v autorčině novince,

sbírce povídek Zbabělí hrdinové.
Jednak ten oxymóron v názvu,
jednak autorčina metoda. Těch de-
vět povídkových kusů má vždyc-
ky dva vypravěče, dva úhly pohle-
du na tutéž situaci. Jenže když

dva dělají totéž, není to totéž. Kaž-
dý si modeluje svou realitu, svoji
verzi pravdy. Takže vzniká napětí
a před čtenářem se otvírá široké
interpretační pole. Posílené ještě
tím, že lokalizace jednotlivých
příběhů není tentokrát tak jasně
daná, je spíš zobecněná, univerza-
lizovaná; žádný Žižkov uprostřed
normalizace, ale poslední dvě tři
dekády v realitě nejspíš maloměs-
ta. Byt, divadlo, nemocnice, hos-
poda. Nejčastější podklad pak tvo-
ří rodinné, případně přátelské vaz-
by; zejména ty porouchané, ha-
prující, nefunkční, nabité spíš
temnými proudy. Ostatně jak je
to v české literatuře posledních
let, zejména té psané ženskou ru-
kou, málem pravidlem.
Haprují tady vztahy mezi rodi-

či a dětmi, mezi manželi, mezi
sourozenci, mezi milenci a milen-
kami. Titulní oxymóron se pak
promítá buď do postavy, anebo
do situace. Buď je hrdina dvoja-
ký, nebo se příběhovým korytem
valí dějový proud, který se dá číst
z různých břehů různě.

Do morku kostí
Autorčiny sympatie pro nižší pat-
ra mluvy, pro řeč z okraje, pro ho-
vorovou češtinu stejně jako slang
dávají příběhům jistou živelnost,
spontaneitu. Bohatá vypráví ener-

gicky, s chutí, její povídky mají
přirozený spád, spodní drajv.
Není v nich možná tolik poezie,
magické nadstavby jako u Hraba-
la, jsou v nich spíš důrazy základ-
ního, existencialistického typu
jako u Zábrany, Koláře, Hakla
anebo Rudiše.
Tím, že autorka nechala kulisy

obecné, mají pak příběhy šanci
fungovat jako typizované kauzy.
O zradě a pomstě, pravdě a lži,
lásce a nenávisti, ale i normalitě
a nenormalitě, světle a stínu, ho-
vorech a mlčení. Hrdinství a zba-
bělosti. Podobně jako v prózách
některých autorčiných kolegyní
z nakladatelství Host, například
Petry Dvořákové, Viktorie Hani-
šové, Petry Soukupové, Dity Tá-
borské. Simona Bohatá si ale drží
jasně svůj tvůrčí odstín. Má své
postavy ráda, je s nimi až do mor-
ku kostí, nechce je pustit. Neříká
jim ale, jak situaci vyřešit líp; co
krutě zpackali, co zvládli na vý-
bornou. Nesoudí. Ať své postavy
autorka nakonec vykládá jakkoli,
je jasné, že bere víc z té druhé čás-
ti názvu své nové knížky...

Simona Bohatá:
Zbabělí hrdinové
Host, Brno 2023, 200 stran

Autor je literární a výtvarný kritik

Střední Amerika zjevně hned
tak nezklame: filmovou
adaptaci knižního thrilleru
z 80. let lze natočit
o bezmála čtyřicet let později
v současných kulisách a na
příběhu není potřeba
v podstatě nic měnit.
Výsledek si dokonce vysloužil
Velkou cenu poroty
na festivalu v Cannes.

MARCEL KABÁT

R omán The Stars at Noon
napsal Američan Denis
Johnson v polovině osmde-

sátých let poté, co se vrátil z cesty
po Nikaragui a Kostarice. V Nika-
ragui tehdy vládli levicoví sandi-
nisté, kteří v roce 1979 odstavili
od moci klan Somozů. K demokra-
tickým poměrůmměla tehdejší Ni-
karagua daleko, volby se konaly
bez účasti opozice a v těch prezi-
dentských v roce 1984 (kdy se ode-
hrává děj románu) vyhrál Daniel

Ortega. Tentýž Daniel Ortega, kte-
rý je i dnes v čele Nikaragui poté,
co zvítězil ve volbách v roce 2021
a nastoupil ke svému pátému
funkčnímu období.
Jinak řečeno: rozhodnutí mladé

Američanky odjet do Nikaragui
a prožít tam dobrodružství při hře
na novinářku je podobně špatný ná-
pad nyní, jako byl tehdy. Filmo-
vou hrdinku Trish poznáváme
v mizerné situaci, kdy si zavařila
reportáží o tajných popravách od-
půrců režimu, nemá pas ani americ-
ké dolary, které by jí pomohly do-
stat se ze země, a rychle jí ubývá
spojenců. Přežívá zejména díky
ochotě poskytovat sexuální služ-
by, které jí přinášejí jakous takous
ochranu ze strany místního podpo-
ručíka nebo finanční příspěvky od
jiných mužů. Takto se Trish sezná-
mí s tajemnýmAngličanemDanie-
lemDeHavenem, který jako by vy-
padl z románu Grahama Greena;
do Nikaragui přijel údajně ve služ-
bách těžařské společnosti, spíš má
ale nějakou tajnou agendu. Jak se
však ukáže, Trish má před ním ve
znalostech místních poměrů a in-
trik solidní náskok a opakovaně
mu vytrhne trn z paty. Dopadne to,

jak musí, Trish a Daniel se do sebe
zamilují, i když jejich vztah zůstá-
vá asymetrický a Daniel si pone-
chává poněkud povýšený a záro-
veň slabošský odstup.
Zároveň se rapidně vyostřuje po-

litická situace a horká půda v hlav-
nímměstě donutí milence k drama-
tickému útěku, čímž ovšem v příbě-
hu rozhodně neubude agentů, na-
opak. Těžko si představit, že by ta-
kový příběh dopadl úplně dobře,
každopádně Trish, která už ztratila
iluze téměř o všem, si může ke
svým prohrám přidat také deziluzi
z lásky.

Erotika jako zbraň
Denis Johnson odvyprávěl v roce
1986 svůj román z pohledu hlavní
hrdinky (tehdy si to ještě muži
mohli celkem bez obav dovolit),
nyní se jeho předlohy právem cho-
pila žena, renomovaná francouz-
ská režisérka Claire Denisová. Ta
ráda konfrontuje publikum s roz-
ličnými nepohodlnými pravdami:
ať se to týká tragické situace v ze-
mích třetího světa zmítaných nená-
vistí a terorem (jako ve filmu
Sama v Africe z roku 2009), nebo
komplikovaných zákoutí žen-

ských emocí a sexuality. Hvězdy
v poledne daly filmařce dobrou pří-
ležitost představit divákům další
ženskou hrdinku potýkající se s ná-
strahami extrémně nehostinného
prostředí. Autor knižní předlohy
se netajil tím, že situaci v Nikara-
gui chápe jako obraz pekla, mimo
jiné prý proto své postavy ani ne-
pojmenoval. Filmová hrdinka jmé-
no má, ale peklo zmiňuje i ona,
když podává mlhavé vysvětlení
své motivace odjet do země, kde
na každém rohu stojí někdo se sa-
mopalem a uniformu nosí i obslu-
ha ve fastfoodu.
Do hlavní role obsadila Claire

Denisová výraznou herečkuMar-
garet Qualleyovou (dcera Andie
MacDowellové na sebe upozorni-
la mj. rolí troufalé členkyManso-
novy sekty ve filmu Quentina Ta-
rantina Tenkrát v Hollywoodu),
která hrdinku obdařila patřičnou
vyzývavostí i uvěřitelnou zrani-
telností. Snímek oficiálně uvádě-
ný jako romantický thriller by
snesl i přívlastek erotický, odhale-
nými a milostnými scénami se ne-
šetří a hrdinčina faktická profese
prostitutky je pro příběh zásadní.
Nejde ovšem jen o samoúčelné lá-

kadlo pro voyeurské obecenstvo
(to by ke Claire Denisové oprav-
du nesedělo). Hvězdy v poledne
ve skutečnosti nesou zřetelné fe-
ministické poselství, ukazují ne-
násilné „ženské zbraně“, které hr-
dince zbývají, když se chce za-
chránit ve světě promořeném per-
verzními maskulinními hrami
a všudypřítomným násilím. To,
že se jí za to dostává odsudků, je
součást zvrácené logiky, kterou
se tento příběh snaží narušit.
Filmu se sympatickou ambicí

by nicméně neškodilo, kdyby svou
věrohodnost čerpal i jinde než
v podstatě jen ve sbírce stereotypů,
které člověku automaticky vyta-
nou na mysli, když se řekne Střed-
ní Amerika (nebo zamilovaná pro-
stitutka). Háv tajuplné nekonkrét-
nosti je sice zpočátku působivý,
ale ve výsledku halí jen rozpaky
nad agendou zúčastněných postav
včetně té hlavní. To, že jsou ony
stereotypy možná z velké části
pravdivé, na věci moc nemění.

Hvězdy v poledne
USA, Francie 2022
Režie: Claire Denisová
Premiéra 31. 8.
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Simona Bohatá (* 1965). Dlouhá léta psala „do šuplíku“, do české literatury se
přihlásila mimo jiné úspěšnou novelou Všichni sou trapný (2019). FOTO ČTK

Dobrá zpráva
ze Žižkova

Literatura
pod širým nebem
PRAHA Pražský literární dům
a městská část Praha 5 pořádají
od 4. 9. do 3. 10. sérii literárních
večerů v parku před letohrád-
kem Portheimka na Smíchově.
Akce se koná čtvrtým rokem
a nabízí vedle četby z nových
děl i setkání a diskusi s jejich au-
tory. Letošní večery zahájí Dora
Čechova a bude číst ze své kni-
hy Ženy, které potřebují muže.
Následující pondělí 11. 9. před-
staví Alžběta Stančáková svou
povídku Milenka Fauna Cyka-
se. Dalším hostem (18. 9.) bude
Kateřina Rudčenková, jež vybe-
re ze své sbírky povídek Tchyně
nemá jazyk. Autorská čtení
v úterý 3. října zakončí spisova-
telMartin Sichinger, autor romá-
nů ze Šumavy. Zářijová čtení za-
čínají v 18 hodin, v říjnu o hodi-
nu dříve a za nepříznivého poča-
sí se přesouvají do Galerie Por-
theimka. kul

KOLEM DOKOLA

Drží jasně tvůrčí odstín

Američanka ztracená v Nikaragui. Margaret Qualleyová jako dobrodružka Trish, která uvázla v zemi zmítané násilím a politickou nejistotou. FOTO FILM EUROPE

Sama v pekle plném agentů


